
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

09/04/2020Data

 76 

Assunta il giorno NOVE del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTI da GAMBERINI EVA Responsabile del 
AREA TERRITORIO E AMBIENTE

LAVORI CONSOLIDAMENTO FRANA ATTIVA IN LOCALITA' CALVANE -APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 13 RESPONSABILE: Gamberini Eva 
 

OGGETTO: 

LAVORI CONSOLIDAMENTO FRANA ATTIVA IN LOCALITA' CALVANE -APPROVAZIONE 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali 

competono ai Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n.  32 del 13/12/2019 con il quale le è stata 

affidata per l’anno 2020 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente; 

 

VISTI:  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il DUP 2020-2022 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 

19/12/2019; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 94 del 19/12/2019;  

 

VISTO il PEG 2020-2022 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 155 del 19/12/2019; 

 

 

RICHIAMATE 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 23/06/2016, con cui è stato approvato il 

progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Consolidamento frana attiva località 

Calvane ”; 

- la Determinazioni Unione dei Comuni – Stazione Unica Appaltante n. 316 del 

09/11/2016 avente ad oggetto  “PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO FRANA COMPLESSA ATTIVA IN LOCALITA CALVANE - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”, con la quale l’appalto in oggetto era stata aggiudicato 

definitivamente alla Associazione Temporanea d’Imprese (ATI) tra C.A.S.P. Valle del 

Brasimone (mandataria) e FEA srl (mandante), per un importo Euro 327.336,61, oltre 

ad € 2.999,20 per oneri della sicurezza per un totale di € 330.335,81 a cui va aggiunta 

l'I.V.A. (22%), per un totale complessivo di Euro 403.009,69; 

- la stessa determinazione dirigenziale dell’Unione n. 316 del 09/11/2016, con cui è stata 

dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

- la determina n. 338-59/UO1 del 30/12/2016, con la quale il Responsabile dell’Area 

Territorio e Ambiente del Comune di Loiano, ha preso atto dell’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione 316/2017 dell’Unione dei 

Comuni; 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 13 RESPONSABILE: Gamberini Eva 
 

 

DATO ATTO che: 

- l’impegno di spesa è stato assunto con determinazione 74/UO1/2015; 

- il contratto con la ditta aggiudicataria è stato siglato in data 13/06/2017 Rep. n.333; 

- i lavori hanno avuto inizio in data 15/06/2017 come risulta dal verbale di consegna; 

- i lavori sono stati sospesi dal 10/10/2017 al 25/06/2019 come da verbali 

- i lavori sono stati conclusi il 26/09/2019 come risulta da verbale di conclusione dei 

lavori 

 

VISTI 

- il certificato di pagamento n. 1del 07/11/2017 con cui è stata ammessa la liquidazione 

del primo stato d’avanzamento lavori per un importo di € 367.175,88 per lavori oltre 

all’IVA per un totale di € 447.954,57; 

- la determinazione n. 270-65/UO1/2017 del con cui è stato approvato il primo stato di 

avanzamento lavori  

- il certificato di pagamento n. 2 del 04/12/2019 con cui è stata ammessa la liquidazione 

del secondo stato d’avanzamento lavori corrispondente al finale per un importo di € 

36.614,18 per lavori oltre all’IVA per un totale di € 44.669,30; 

- il certificato di regolare esecuzione del 02/10/2019 acquisito in data 16/10/2019 al 

prot 8379 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 05/09/2017 con è stata approvata una 

prima perizia di variante; 

- la comunicazione della direzione lavori del 27/9/2017 prot 11884 in merito a variazioni 

di alcune lavorazioni non costituenti variante disposte dalla DL e accettate dall’impresa; 

- la determinazione 174 del  27/09/2018  con cui è stato rimodulato il quadro 

economico; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 14/06/2019 con è stata approvata la 

seconda perizia di variante 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CUP J46J14000630001, e il codice CIG (derivato) 

692096944B; 

 

RICHIAMATE le determinazioni n 27/UO1/2015, e 74/UO1/2015 con la quale si è proceduto 

ad impegnare le somme necessarie per l’esecuzione dell’opera; 

 

DATO ATTO che l’opera è finanziata per € 541.186,03 utilizzando le economie del 

finanziamento concesso in attuazione all’ 11° programma di interventi urgenti per la 

riduzione del rischio idrogeologico per la frana di Scascoli dal Ministero dell’Ambiente; 

 
VERIFICATO  

• che la ditta CASP srl risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e CNCE, 

come da DURC emesso il 11/03/2020; 

• che la ditta FEA srl risulta in regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e CNCE, 

come da DURC emesso il 22/02/2020; 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 13 RESPONSABILE: Gamberini Eva 
 

Visti gli eventi del novembre 2019 e richiamata la relazione predisposta a firma del dott. Geol 

Alberto Filelfi acquisita in data 13/02/2020 al prot 1154. 

 

DETERMINA 

1- DI APPROVARE la relazione finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di  

CONSOLIDAMENTO FRANA COMPLESSA ATTIVA IN LOCALITA CALVANE del 

02/10/2019 acquisito in data 16/10/2019 al prot 8379; 

2- DI DARE ATTO che risulta un credito per l’impresa di 36.614,18 oltre all’IVA per un totale 

di € 44.669,30 come da certificato di pagamento n 2-finale; 

3- DI DARE ATTO che a seguito della conclusione dei lavori come risultante dal certificato di 

regolare esecuzione il quadro finale dell’opera risulta il seguente: 

 

Per lavori € 400.790,86

Per oneri relativi alla sicurezza € 2.999,20

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI
 

€ 403.790,06

 
iva su lavori (22%) € 88.833,81

Sommano € 492,623,87
 

Accertamenti e indagini 
€ 14.517,87

Monitoraggio 
€ 18.000,00

IVA su monitoraggi (22%) 
€ 3.960,00

Spese tecniche  
€ 10.411,55

IVA su spese tecniche e CNPAIA 22% € 618,24

Incentivo art 92 D.lgs 163/2006 
€ 1.054,50

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 137.395,97

TOTALE  € 541.186,03

 

 

4- DI DISPORRE lo svincolo della cauzione di garanzia della corretta esecuzione dei lavori 

fatte comunque salve le riserve di cui all’art 1669 del Codice Civile; 


		2020-04-10T12:29:56+0200
	Eva Gamberini




